Martina Monostori (Hgg.), *More modoque. Die Wurzeln der europäischen Kultur und deren Rezeption im Orient und Okzident*. Festschrift für Miklós Maróth zum siebzigsten Geburtstag, Budapest 2013, 529–538.

³⁷ Die mit * markierten Teile sind nachträgliche Einschübe.

³⁸ Vgl. z. B. seine Briefe vom 13.01. und 28.02.1609. ASV Fondo Borghese, serie II, vol. 79, fol. 51r und 55r.

tabantur, cum ex sacro Romano Imperio non solum haeretici, sed ipsi quoque catholici, et quidem ecclesiastici principes, quorum opem pro ferendis auxiliis indesinenter et sollicitè implorabam, mihi suaserint, ut quibuscunque tandem modis saltem possem, rem cum tumultuariis pro deponendis utrinque armorum copiis transigerem.

In mentem etiam meam seditiosi haeticorum Bohemiae contra Caesarem motus veniebat, qui clandestinam et occultam conspirationem cum his meis provinciis in praesentem adhuc diem communem habent. Reformidavi igitur haud immerito vehementer, ne insurgentibus regnorum provinciis omnibus et in universorum catholicorum perniciem, coalescentibus studiis tota in his partibus religio funditus eversa, deleteretur. Sicuti iam Vngaria et Moravia a me deficere penitus volebant.

His autem tot tantisque nihil obstantibus malis probe satis animadvertēbam me absque certo discrimine salutis eiusque periculo nihil omnino posse haeticis concedere, vel ab eo quod conclusum erat, recedere, cum potius praestitisset ipsam mortem oppetere, omnesque deserere provincias, quam praepotentem Deum ad gravis iracundiae vindictam provocare.

Et quoniam videbam meos etiam catholicos consiliarios, qui alias initio seniori mihi assistebant iudicio, meque ut firmiter in meo proposito nihil penitus haeticis admittendo, permanerem, exhortabantur, a meo latere discessisse, seque ad haeticorum partes in hac materia contulisse, cuius animi tunc esse potui, quando dies noctesque iidem per singula pene momenta acrioribus me stimulis urgebant, protestando [fol. 59v] quod si ulterius modo consueto, quo utebar, insisterem, nihil subsequutum aliud, nisi certum reipublicae cum orthodoxa religione interitum. Et ideo nullum amplius ad praecavendum evitandumque tam irrecoverabile damnum superesse remedium, quam ut sub fuco et specie tantum meus in approbatione propositorum articulorum assensus accederet, eum successu futuri ac melioris temporis facilius revocari et in pristinum decorem aliquando redigi posse.

At ubi peniculus causam hanc examinasset, in matura eius deliberatione, quia haetici ne momentum quidem frustra praeterlabi sinebant, plus quam praecipiti celeritate usi me praevenerunt, indeque sua sunt potiti expectatione.

Et posteaquam factum hoc paulo altius repetitum ad vivum melius resecatum mihi a quibusdam ecclesiasticis, potissimum autem nominato episcopo Viennensi, per quem, ne id committerem, sedulo admonebar, clarius ante oculos positum fuit, magno mox compunctus dolore, primum persensi me ab aliis seductum graviter non tantum deliquisse, sed etiam in ipsam bullam Coenae Domini incurrisse, nec ob id a quopiam alio praeter sanctitatem vestram posse absolvi.

Unde naufragii huius illam tabulam perlubenter arripere volebam, ut revocato huius erroris assensu acta praeterita rescinderem, sed ad resistendum temporis iniuria obstante prorsus inermis fui. Nam duplex, si quid horum exequi voluissetem, malum inde oriturum metui, primum tam propter haeticorum, quam catholicorum recrudescentem novam exacerbationem. Alterum ob vehementiores et opinatos haeticorum Picharditarum, praesertim in Bohemia novos motus,

quos intellexi interruptis comitiis Pragensibus novam et inusitatam dietae ad tertium proximi mensis Maii diem contra ipsum Caesarem indixisse. *Et proinde tam apud totum Imperium, quam Turcarum imperatorem in summo periculo fuissem constitutus.*

Opere idcirco pretium, aut potius necessario me facturum duxi, ut nimirum ad commodius tempus sedatis non nihil turbulentis istis tempestatibus revocationem hanc maiori cum fructu et quidem catholicae religionis instauratione reicerem, omnino in Domino confidens, exoptatam brevi ob institutam tractationem Pragensem inter Caesarem et me animorum reconciliationem fore, ut sic fortius constantiusque coniunctis utrinque viribus haereticis obsistendo catholicam religionem pristino decori restitutam propugnemus. [fol. 60r]

*Quam ob rem ad sanctitatem vestram ultro supplex accelero, eam filiali amore et obsequio modis omnibus, quibus saltem possum melioribus obsecrans plurimum, ut consideratis meis asperitatibus, quibus hactenus undequaque circumseptus eram, Sanctae *mihi* Matris Ecclesiae maternum gremium, ad quod confugio, nequaquam intercludat, sed potius sacrum apostolicae* limen, quod devotis precibus pulso, aperiat, et Divinae semper miserentis Dei clementiae ac Sacrosanctae Christi Ecclesiae salutari absolutione impertita me reconciliet, cui sancte hisce promitto omnia illa, quae mihi melioris occasione temporis factu erunt possibilis, strenuo me effecturum, recompensaturumque cum foenore, quae hactenus neglecta videbantur.*

*Desidero praeterea maiorem in modum hanc meam voluntatem in arcano sanctitatis vestrae tractari pectore, ne divulgato hoc meo voluntatis proposito retarder, et ne maior (quod alias certo certius) fieret) *renascatur* tumultus priore multo deterior, nam ea omnia, quae hisce offero, suo tempore, loco et modo diligenter praestabo.*

Quae omnia sanctitatis vestrae isthic residenti nuncio apostolico, qui servandi silentii me securum fecit, eum in finem significari iussi, ut si is absolvendi potestate fulgeret, absolutionem (ne sanctitati vestrae molestior essem) lubens offerret, verum me ad sanctitatem vestram remittendo, pollicitus est, se hasce meas litteras suis consignatas in urbem fideliter ablegaturum. De caetero sanctitatem vestram diuturnam ac foelicissimam vitam exopto, cui amoris perpetui obsequio devinctissimus permaneo. Datae Viennae Austriae undecima mensis Aprilis die, anno millesimo sexcentesimo nono.

Sanctitatis vestrae

Obsequentissimus filius rex Vngariae, designatus in regem Bohemiae, archidux Austriae

[m.p.]

Matthias m.p.

[fol. 60v]

Sanctissimo et beatissimo in Christo Patri ac domino, domino Paulo quinto, divina providentia [Romanae] et universali Ecclesiae [summo] pontifici etc. Domino meo colendissimo.

[m.a.] Viennae XI Aprilis 1609. Serenissimi Hungariae Regis. Respondet sanctissimus 25 Aprilis 1609.